
R O M Â N I A 
JUDEȚUL BUZĂU 

COMUNA  CERNĂTEȘTI 

P R I M A R, 
 

 
D I S P O Z I Ț I E    

privind modificarea numărului orelor de muncă beneficiarilor de ajutor 

social din comuna Cernătești, județul Buzău 
 
        Primarul  comunei   Cernătești,  județul Buzău; 
 
 Având  în vedere : 
 

      - referatul nr. 495 din 06.02.2020 întocmit de Compartimentul de specialitate  

comunei Cernătești, privind modificarea numărului orelor de muncă beneficiarilor de 
ajutor social; 
      - prevederile art. 6  alin.(2) și (4) din Legea  nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare ; 
      - prevederile art. 28 alin.(1) și (5) din Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat cu modificările şi 
completările ulterioare, aprobate prin H.G. nr. 50/2011; 
      - prevederile art. 1 alin.(1) şi art. 2 din H.G. nr. 935/2019 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe țară garantat in plată; 
       
            În temeiul art. 196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,  cu modificările și  completările ulterioare ; 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1. Începând cu data de 01.01.2020 se modifică numărul orelor de muncă 
beneficiarilor de ajutor social din comuna Cernătești, județul Buzău, conform Anexei, 
parte integrantă din prezenta dispoziție ; 

           Art.2. Prezenta dispoziție  poata  fi contestată conform  prevederilor Legii  nr. 
554/2004, privind  contenciosul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

           Art.3. Compartimentul de asistență socială va comunica prezenta dispoziție și 
documentația cerută potrivit legii, Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială 
Buzău ; 
          Art. 4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziție : 
          - compartimentului de asistență socială și prin intermediul acestuia 
reprezentantului legal al familiei; 
          - Instituției Prefectului – Județul Buzău; 

 - persoanelor interesate. 

 
                     PRIMAR,                                                           CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                        Secretar general al UAT, 
         MÎRZEA PETRACHE                                                 Dumitrașcu Doru-Vasile 
 
 
Cernătesti,  
                                                  52/06.02.2020 


